
© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

 
  



© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

Šimon Petr 

Jméno 

Hebrejské jméno Šimon znamená „Slyšící“ (Hospodinův hlas) 
Řecké (později polatinštělé) jméno Petr znamená Skála. V Janově evangeliu 
(Jan 1,42) najdeme aramejskou podobu tohoto jména Kéfas. 

Co o něm víme z Nového zákona 

Byl mladším bratrem apoštola Ondřeje a pocházeli z Betsaidy. (Jan 1,44) 
Byl ženatý, původním povoláním rybář u Genezaretského jezera. (Mt 4,18-
22, Mk 1,19-20, Lk 5,10) 
Patřil ke třem Ježíši nejbližším apoštolům spolu s Jakubem Starším a Janem 
(„sloupy církve“). Spolu se objevují při  

 Proměnění Páně (Mt 17,1-13; Mk 9,2-8; Lk 9,28-36),  

 Ježíšově modlitbě v Getsemanské zahradě (Mt 26,37; Mk 14,33) 

 Vzkříšení dcery Jairovy (Mk 5,37; Lk 8,51) 
Jako první vyznal Ježíše jako Mesiáše. (Mt 16,16; Mk 8 27-33, Jan 6,68-69) 
 
Šel za Ježíšem po vodě. (Mt 14,28-31) 
Při poslední večeři mu Ježíš umyl nohy. (Jan 13,1-20) 
Bránil Ježíše mečem v Getsemanské zahradě. (Jan 18,10) 
Po zatčení Ježíše třikrát zapřel. (Mt 26, 69-75; Mk 14,66-72; Jan 8,12-17) 
Ježíš mu odevzdal klíče od nebeského království. (Mt 16, 18-19) 
Řídil volbu nového apoštola Matěje. (Sk 1,15-26) 
Stál u vzniku církve. (Sk 2,37-47) 
Spolu s Janem uzdravili chromého u chrámové brány a svědčili o Ježíši 
lidu. (Sk 3) 
Spolu s Janem svědčili o Ježíši před veleradou. (Sk 4,1-22) 
Vynesl rozsudek nad Ananiášem a Safirou. (Sk 5,1-11) 
Spolu s Janem byl vyslán do Samaří, kde se modlili o Ducha svatého pro 
lid. (Sk 8,14-17) 
Konal zázraky v Lyddě. (Sk 9,32-42) 
Pokřtil setníka Kornélia v Cesareji. (Sk 10,23-48) 
Za pronásledování Heroda Agrippy byl uvězněn a ven se dostal zázrakem. 
(Sk 12,5-11) 
Řídil první církevní sněm v Jeruzalémě a hájil názor, že pohané nemusí 
zachovávat všechny židovské předpisy. (Sk 15,4-29) 

  



© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

Co o něm říká tradice a legendy 

Po misijní cestě do Antiochie a do Malé Asie zřejmě předsedal římské 
církevní obce. Za Neronova pronásledování byl ukřižován hlavou dolů. 
Legenda vypráví, že chtěl ze strachu před pronásledováním Řím opustit. 
Na cestě však potkal Ježíše, kterého se zeptal: „Kam jdeš, Pane?“ („Quo 
vadis, Domine?“) Ježíš mu odpověděl: „Jdu do tohoto města, abych se 
nechal ukřižovat místo tebe.“ Motiv je zpracován v románu Henryka 
Sienkiewitze „Quo vadis“ a zfilmován, místo tohoto setkání je 
připomínáno v římském kostele S. Maria delle Piante. 

Atribut  

Dva zkřížené klíče (Mt 16,19), obrácený kříž (byl ukřižován hlavou dolů), 
berla s třemi příčnými břevny (papežská), kniha (evangelium), kohout 
(symbol zapření Krista) a někdy i ryba nebo loď (symboly církve a 
křesťanství, ale i rybářství) 
  



© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

Byl mladším bratrem apoštola 
Ondřeje a pocházeli z Betsaidy. 

Jan 1,44 

Byl ženatý, původním povoláním 
rybář u Genezaretského jezera. 

Mt 4,18-22, Mk 1,19-20, Lk 5,10 

Spolu s Jakubem Starším a Janem se 
objevují při Proměnění Páně. 

Mt 17,1-13; Mk 9,2-8; Lk 9,28-36 

Spolu s Jakubem Starším a Janem se 
objevují při Ježíšově modlitbě 
v Getsemanské zahradě. 

Mt 26,37; Mk 14,33 

Spolu s Jakubem Starším a Janem se 
objevují při vzkříšení Jairovy dcery. 

Mk 5,37; Lk 8,51 

Jako první vyznal Ježíše jako 
Mesiáše. 

Mt 16,16; Mk 8 27-33, Jan 6,68-69 

Ježíš mu odevzdal klíče od 
nebeského království. 

Mt 16, 18-19 

Šel za Ježíšem po vodě. Mt 14,28-31 

Při poslední večeři mu Ježíš umyl 
nohy. 

Jan 13,1-20 

Bránil Ježíše mečem v Getsemanské 
zahradě. 

Jan 18,10 

Po zatčení Ježíše třikrát zapřel. 
Mt 26, 69-75; Mk 14,66-72; Jan 8,12-
17 

Řídil volbu nového apoštola Matěje. Sk 1,15-26 

Stál u vzniku církve. Sk 2,37-47 



© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

Spolu s Janem uzdravili chromého u 
chrámové brány a svědčili o Ježíši. 

Sk 3 

Spolu s Janem svědčili o Ježíši před 
veleradou. 

Sk 4,1-22 

Vynesl rozsudek nad Ananiášem a 
Safirou. 

Sk 5,1-11 

Spolu s Janem šel do Samaří, kde se 
modlili o Ducha svatého pro lid. 

Sk 8,14-17 

Konal zázraky v Lyddě. Sk 9,32-42 

Pokřtil setníka Kornélia v Cesareji. Sk 10,23-48 

Za pronásledování Heroda Agrippy 
byl uvězněn a ven se dostal 
zázrakem. 

Sk 12,5-11 

Řídil první církevní sněm 
v Jeruzalémě a hájil názor, že 
pohané nemusí zachovávat všechny 
židovské předpisy. 

Sk 15,4-29 

 
  



© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

 

ŠIMON PETR 

 

ŠIMON PETR 

 

ŠIMON PETR 

 

ŠIMON PETR 

 

ŠIMON PETR 

 



© PS AP – KVN, 2018 

© PS AP – KVN, 2017 

ŠIMON PETR 

 

ŠIMON PETR 

 
 


